MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN

PARECER Nº 019/2016

INTERESSADOS: Campus Avançado Jaguarão

ASSUNTO: Atualização do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em
Edificações – forma subsequente

RESPONSÁVEL PELA SOLICITAÇÃO: Aline Campelo Blank Freitas –
Coordenadora do Curso Técnico em Edificações

ENCAMINHADO AO: Conselho Superior DATA: 19/07/2016

A Pró-Reitoria de Ensino após análise da solicitação contida no Mem. JG-
CTED/Nº 06/2016 emite o seguinte parecer:

A proposta de atualização do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em

Edificações apresenta a atualização do Capítulo 12 – Recursos Humanos. Este

capítulo exibe a lista de servidores responsáveis pela oferta do curso, que está

em consonância com os atuais regramentos institucionais.

 Sendo assim, a Pró-reitoria de Ensino emite parecer favorável à

solicitação do campus e à aprovação da mesma pelo Conselho Superior.

Atenciosamente,

Ricardo Pereira Costa

Pró-Reitor de Ensino